PROJETO  DE  LEI  Nº 016-04/2016

Inclui eventos no Calendário de
Eventos  do Município de Lajeado para
o exercício de 2016.

LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio Grande do
Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1° Ficam incluídos no Calendário de Eventos do Município de Lajeado para o
exercício de 2016, Lei nº 10.029, de 30 de dezembro de 2015, os seguintes eventos:

MARÇO

DATA EVENTO LOCAL PROMOÇÃO

09 Pratas da Casa Acústicos Teatro do SESC SESC

10 Abertura e Palestra da Exposição I Bienal
Chico Lisboa – Itinerância 2016

Galeria do SESC SESC

21 à
22

Sesc Mais Leitura – Tema: Contos de
Terror

Escolas da Rede Pública
de Lajeado

SESC

31 CineSesc – Filme: Infância Clandestina Teatro do SESC SESC

ABRIL

DATA EVENTO LOCAL PROMOÇÃO

13 Pratas da Casa Acústicos Teatro do SESC SESC

19 Hique Gomez Duo Teatro do SESC SESC

25 à
27

2ª Jornada do Empreendedor A Definir SEDEI

26 Teatro Sobre Anjos e Grilos Teatro do SESC SESC

27 Abertura da Exposição “ A cena que não se
vê...”

Galeria do SESC SESC

28 CineSesc – Filme: O dia que durou 21 anos Teatro do SESC SESC

MAIO

DATA EVENTO LOCAL PROMOÇÃO

07 Teatro O Rato Teatro do SESC SESC

11 Pratas da Casa Acústicos Teatro do SESC SESC

13 à 2ª Semana Municipal de Capoeira A Definir Associação de Capoeira

15 Oxósse

29 Teatro Manotas Musicais Teatro do SESC SESC

31 CineSesc Teatro do SESC SESC

JUNHO

DATA EVENTO LOCAL PROMOÇÃO

02 Abertura da Exposição de Luciano Testow Galeria do SESC SESC

08 Pratas da Casa Acústicos Teatro do SESC SESC

30 CineSesc Teatro do SESC SESC

JULHO

DATA EVENTO LOCAL PROMOÇÃO

05 Abertura da Exposição de Le Monde Galeria do SESC SESC

13 Pratas da Casa Acústicos Teatro do SESC SESC

28 CineSesc Teatro do SESC SESC

AGOSTO

DATA EVENTO LOCAL PROMOÇÃO

09 Abertura da Exposição Xadalu Galeria do SESC SESC

10 Pratas da Casa Acústicos Teatro do SESC SESC

25 CineSesc Teatro do SESC SESC

SETEMBRO

DATA EVENTO LOCAL PROMOÇÃO

14 Pratas da Casa Acústicos Teatro do SESC SESC

29 CineSesc Teatro do SESC SESC

OUTUBRO

DATA EVENTO LOCAL PROMOÇÃO

04 Abertura da Exposição Carol W A Definir SESC

06 Teatro A Carroça é Nossa A Definir SESC

10 Teatro Adaptação A Definir SESC

13 Pratas da Casa Acústicos A Definir SESC

21 à
23

2ª Festa Campeira do Piquete Armada
Nativa

Parque de Eventos Piquete Armada Nativa

27 CineSesc A Definir SESC

NOVEMBRO

DATA EVENTO LOCAL PROMOÇÃO

09 Pratas da Casa Acústicos Teatro do SESC SESC

24 CineSesc Teatro do SESC SESC

DEZEMBRO

DATA EVENTO LOCAL PROMOÇÃO

01 Abertura da Exposição Bazar de Artistas da
Região

Galeria do SESC SESC

14 Pratas da Casa Acústicos Teatro do SESC SESC

OUTROS EVENTOS

DATA EVENTO LOCAL PROMOÇÃO

*** Exposição 4x4 Olhares Sobre o Vale do
Taquari

Galeria do SESC SESC

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito,  15 de fevereiro de 2016.

Luís Fernando Schmidt,
Prefeito.

Mensagem Justificativa ao
Projeto de Lei n° 016-04/2016

Lajeado,  15 de fevereiro de 2016.

Senhor Presidente e
Demais Vereadores:

Encaminhamos a esse Poder Legislativo o anexo Projeto de Lei que visa incluir
eventos no Calendário de Eventos do Município de Lajeado para o exercício de 2016.

Considerando que o Projeto de Lei anexo contempla eventos para os próximos
meses, solicitamos que a matéria seja apreciada em regime de urgência, com amparo no art. 89 da
Lei Orgânica Municipal.

Atenciosamente,

Luís Fernando Schmidt,
Prefeito.

Exmo. Sr.
Ver. Heitor Luiz Hoppe,
Presidente da Câmara Municipal,
LAJEADO – RS.